
1  

 

 
                          
                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

       
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Πειραιάς, ΑΠ.1446047/18-12-2024  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
&  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ                                                         
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
           
Ταχ. Δ/νση         : Αιγάλεω 5 και Κάστορος,   
                                  Πειραιάς 
Ταχ. Κώδικας         : 185 45 
Πληροφορίες          : Μ. Κεχαγιά 
Τηλέφωνο              : 213-1601828 
E-mail       : ddykm.p@patt.gov.gr 
 
 
 
 

Θέμα: «Διοργάνωση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων Υποψηφίων Θετών Γονέων Α’ 
τριμήνου 2025 για την Περιφέρεια Αττικής» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07-06-2010), 
όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμόν 37419/13479/08-05-2018 Απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Φ.Ε.Κ. 1661/τ. Β’/11-05-2018), με την οποία 
εγκρίθηκε η 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, 
περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας» της 
Περιφέρειας Αττικής, όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 31, του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Φ.Ε.Κ. Α’ 26), 
όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 7, του Π.Δ. 86/2009 «Οργάνωση και λειτουργία του θεσμού της 
αναδοχής των ανηλίκων» (Φ.Ε.Κ. 114/Α/16-07-2009), όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων & πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α/13-07-2010), όπως 
ισχύει. 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 28, του Ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

 

ΑΔΑ: ΡΚΟ07Λ7-8ΡΝ



2  

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Φ.Ε.Κ. 176/Α/16-12-2015), όπως ισχύουν. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των Θεσμών της Αναδοχής και 
Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 85/Α/16-05-2018), όπως ισχύει. 

8. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμόν Δ11/οικ.49075/2067/2018 «Προγράμματα εκπαίδευσης και 
επιμόρφωσης υποψήφιων ανάδοχων γονέων και προγράμματα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης 
των αναδόχων γονέων» (Φ.Ε.Κ. 4489/Β/11-10-2018), όπως ισχύει. 

9. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 30, του Ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση 
περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την 
αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς 
και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, 

«Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 178/Α/01-
10-2021), όπως ισχύουν. 

10. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμόν 51145/2023 Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμός του 
ύψους της αποζημίωσης και των απαιτούμενων προσόντων των εκπαιδευτών των 
υποψήφιων αναδόχων, επαγγελματιών αναδόχων και θετών γονέων και των 
πραγματογνωμόνων κοινωνικών λειτουργών του Σ.Κ.Λ.Ε, καθώς και της διαδικασίας 
μεταφοράς πιστώσεων, και τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ11 οικ. 22785/896/2019 
Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών», (Φ.Ε.Κ. 3439/Β/23-05-2023), 
όπως ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθμ. 377930/07-04-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής περί «Μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων, στον Αναπληρωτή  Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους, και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους  Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 2121/τ. Β΄/2024). 

12. Την υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 192378/05-10-2018 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής 
περί τοποθέτησης Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Περιφέρειας Αττικής. 

13. Τα ονομαστικά στοιχεία των Κοινωνικών Επιστημόνων κλάδων ΠΕ και ΤΕ, που δύνανται 
να ορισθούν εκπαιδευτές και υπηρετούν στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων 

14. Την ανάγκη διεξαγωγής του εκπαιδευτικού προγράμματος υποψηφίων θετών γονέων 
προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων θετών 
γονέων. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

τη διά ζώσης διεξαγωγή του εκπαιδευτικού προγράμματος Υποψηφίων Θετών Γονέων για 
το Α’ τρίμηνο 2025, για το χρονικό διάστημα από 17 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα 
έως και 21 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Παρασκευή, κατά τις ώρες 08:30 – 14:30, σε αίθουσα 
του τρίτου (Γ΄) ορόφου της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων (Αιγάλεω 5 & Κάστορος, Πειραιάς). 

 

ΑΔΑ: ΡΚΟ07Λ7-8ΡΝ



3  

Ως Εκπαιδεύτριες ορίζονται οι κάτωθι Επιστήμονες, υπάλληλοι του Τμήματος Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. 
Νοτίου Τομέα: 
1. Δεδούση Αμαλία-Άννα, ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ( ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών) 
Εισηγήτρια 
2. Δημητρακοπούλου Σπυριδούλα,  ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ( ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών ), Εισηγήτρια 
3. Τούτση Δήμητρα, ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ( ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ), 
Εισηγήτρια 
4. Τουλουμτζή Μαρία, ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ( ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ), 
Εισηγήτρια 
5. Τσαλή Δέσποινα, ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ( ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ), 
Εισηγήτρια 
6. Αζαριάδη Μαρία, Π.Ε. Ψυχολόγων, Εισηγήτρια 

Οι θεματικές ενότητες που θα αναλυθούν στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης 
υποψηφίων θετών γονέων είναι οι ακόλουθες: 

 
Το πρόγραμμα επιμόρφωσης των υποψήφιων θετών γονέων, χρονικής διάρκειας 30 ωρών, 
καλύπτει έξι (06) θεματικές ενότητες που θα βοηθήσουν τους υποψήφιους θετούς γονείς 
να ανταποκριθούν στις προκλήσεις της ανατροφής παιδιών στη σύγχρονη εποχή αλλά και 
στο χειρισμό των ιδιαίτερων θεμάτων που προκύπτουν από την ειδική κατάσταση της 
υιοθεσίας. 

 
Το περιεχόμενο των θεματικών ενοτήτων των προγραμμάτων αυτών ορίζεται, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 6 της σχετικής (8), ως εξής: 

 
Θεματική Ενότητα Α:  Το θεσμικό πλαίσιο προστασίας των ανηλίκων στην Ελλάδα 
και στην ΕΕ. Ο χάρτης δικαιωμάτων των παιδιών. Διαδικαστικά και νομικά θέματα. 

   Εκπαιδεύτρια: Δήμητρα Τούτση 
 

Θεματική Ενότητα Β: Προσωπικά κίνητρα και προσδοκίες. Στάσεις, αντιλήψεις σε σχέση 
με το θεσμό της υιοθεσίας και την ανατροφή των παιδιών. 

 
Εκπαιδεύτρια: Μαρία Τουλουμτζή 

 
Θεματική Ενότητα Γ: Ιδιαίτερες ανάγκες παιδιών προς υιοθεσία. Οι αντιξοότητες στη 
ζωή της φυσικής οικογένειας και επιπτώσεις τους για γονείς και παιδιά. Μηχανισμοί 
προστασίας, ψυχικής ανθεκτικότητας και ανάκαμψης. 

 
Εκπαιδεύτρια: Σπυριδούλα Δημητρακοπούλου 

 
Θεματική Ενότητα Δ: Στάδια σωματικής και ψυχικής ανάπτυξης των παιδιών. 
Προσαρμογή στη σχέση και ανάπτυξη ψυχικού δεσμού με το παιδί. Αποδοχή της 
διαφορετικότητας.  

 
Εκπαιδεύτρια: Δέσποινα Τσαλή 

 
Θεματική Ενότητα Ε: Το δικαίωμα του παιδιού στην ενημέρωση για την προέλευσή του 
και την υιοθεσία. Ζητήματα ταυτότητας στην υιοθεσία. Πρόσβαση σε εξειδικευμένες 

  

ΑΔΑ: ΡΚΟ07Λ7-8ΡΝ



4  

υπηρεσίες μετά την υιοθεσία.  
Αξιολόγηση-Ερωτηματολόγιο Ικανοποίησης Συμμετεχόντων 

 
Εκπαιδεύτριες:  Αμαλία-Άννα Δεδούση, Μαρία Αζαριάδη 

 
Θεματική Ενότητα ΣΤ: Φροντίδα παιδιών με αυξημένες ανάγκες στην υγεία, αναπηρία, 
με εμπειρία κακοποίησης κ.λπ.. Διαπολιτισμικά ζητήματα. 
 
Εκπαιδεύτριες: Σπυριδούλα  Δημητρακοπούλου, Δέσποινα Τσαλή,  
 
Συντονίστρια του επιμορφωτικού προγράμματος ορίζεται η κ. Μαρία Κεχαγιά. 

 
Οι συμμετέχοντες στο εν λόγω επιμορφωτικό πρόγραμμα είναι οι πολίτες με τους κάτωθι 
αριθμούς πρωτοκόλλου αιτήσεων, όπως αυτές έχουν καταχωρηθεί στο πληροφοριακό 
σύστημα ANYNET (www.anynet.gr). 

 
 

Α/Α ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ.ΑΙΤΗΣΗΣ        ΟΝΟΜ/ΝΥΜΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ 

1.  
            1306202414928 

Ε.Μ 
Α-Σ.Δ 

ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

2.  
1007202415039 

Τ.Σ. 
Χ.Κ. 

ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

3.  
2711202313823 

Μ.Ν. 
Π.Δ. 

ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

4.             
            2009202415418 

Κ.Ι. 
Α.Γ. 

ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

5. 1104202414751 Χ.Χ. 
Μ.Τ. 

ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

6. 1810202414407 Π.Γ. 
Μ.Δ. 

ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

 
Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στον ιστότοπο του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) και του Συνδέσμου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος 
(Σ.Κ.Λ.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3, του άρθρου 2, της σχετικής (10). 

                                                                    

                                                                                 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  

                                                                                        ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ   

 
                                                                                               ΑΛΥΜΑΡΑ ΣΟΦΙΑ  
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΡΚΟ07Λ7-8ΡΝ



5  

    ΠΙΝΑΚΑΣ   ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1.Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
    Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής  
    Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας 
    (διανομή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου kady@yeka.gr ) 
2. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α ) 
    Γενική Διεύθυνση Υπηρεσιών, Διεύθυνση Παιδικής Προστασίας, 
    Τμήμα Αναδοχών – Υιοθεσιών 
    Βασιλίσσης Σοφίας 135 και Ζαχάρωφ, Αθήνα, Τ.Κ. 11521 
    (διανομή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο paidikiprostasia@ekka.org.gr) 

 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πειραιώς 
3.    Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε   Νήσων 
4.   Γραφείο Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας  
5. Γενικό Διευθυντή Οικονομικών 

 

    Εσωτερική  Διανομή: 
- Γραφείο Πρ/νου Δ/νσης 
- Τμήμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

Α
Δ

ΑΔΑ: ΡΚΟ07Λ7-8ΡΝ


		2024-12-18T13:46:40+0200
	Athens




